# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

## ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

# జాతీయ వార్తలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. మారిషస్ జాతీయ దినోత్సవంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు గౌరవ అతిథిగా పాల్గొంటారు.
- 2. స్వాతంత్ర ఉద్యమం దండి యాత్రలో పాల్గొన్న వారికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు నివాళులు అర్పించారు.
- 3. భౌగోళిక వ్యూహాత్మక ముఖచిత్రం మారుతున్న సేపథ్యంలో కొత్త భద్రత సవాళ్లను పరిష్కరించేందుకు సామర్థ్యాలు పెంచుకోవలసిన అవసరం ఉందని భారత పైమానిక దళ సిబ్బంది ప్రధాన అధికారి A P Singh అన్నారు.
- 4. తెలంగాణ శాసన సభ బడ్హెట్ సమావేశాలు ఈ రోజు ప్రారంభమయ్యాయి.

-----

#### **REV. PM – MAURITIUS**

మారిషస్ జాతీయ దినోత్సవంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు గౌరవ అతిథిగా పాల్గొంటారు. మారిషస్ జాతీయ దినోత్సవంలో ముఖ్యఅతిథిగా నరేంద్ర మోదీ పాల్గొనడం ఇది రెండవసారి. భారత్ కు చెందిన కవాతు బృందం, భారత పైమానిక దళానికి చెందిన ఆకాశగంగా స్పై డైవింగ్ బృందం, భారత నౌకాదళానికి చెందిన నౌక ఇంపాల్ కూడా మారిషస్ జాతీయ ఉత్సవాల్లో పాల్గొంటాయి. నిన్న ప్రధానమంత్రి మారిషస్ ప్రధానమంత్రి నవీస్ చంద్ర రామ్ గులాంతో పోర్ట్ లూయీలో నిర్మాణాత్మకమైన చర్చలు జరిపి రెండు దేశాల మధ్య భాగస్వామ్యం మరింత పటిష్టం చేస్తామని వాగ్దానం చేశారు.

# -----బైట్ నరేంద్ర మోదీ ------

రెండు దేశాల మధ్య ప్రస్తుతం ఉన్న సంయుక్త పథకాలను సమీకించి సహకారాన్ని మరింత విస్తృతం చేసే అవకాశాల పై ఇరువురు నేతలు చర్చించారు. రక్షణ, భద్రత, ఆర్థిక సంబంధాలు, సాంస్కృతిక కార్యక్రమాల గురించి ప్రధానంగా చర్చించారు. మారిషస్ కు భారత్ అత్యంత విశ్వాసనీయమైన విలుపైన అభివృద్ధి భాగస్వామి అని చెప్తూ ప్రధానమంత్రి అభివృద్ధి చెందుతున్న దేశాల ప్రయోజనాలు కాపాడేందుకు రెండు దేశాలు కలిసి కృషి చేస్తాయని తెలిపారు. అనంతరం మారిషస్ ప్రధానమంత్రి తన గౌరవార్థం ఇచ్చిన విందులో నరేంద్ర మోదీ పాల్గొని మాట్లాడారు.

ı	١		
ı	V	3	u

## PM-DANDI MARCH

స్వాతంత్ర ఉద్యమం దండి యాత్రలో పాల్గొన్న వారికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు నివాళులు అర్పించారు. మహాత్మా గాంధీ సేతృత్వంలోని ఈ యాత్ర వల్ల స్వావలంబన స్వాతంత్రం కోసం దేశవ్యాప్తంగా ఉద్యమానికి అంకురార్పణ జరిగిందని ప్రధానమంత్రి సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు.

NSD

**AIR CHIEF-DSSC ADDRESS** 

భౌగోళిక వ్యూహాత్మక ముఖచిత్రం మారుతున్న సేపథ్యంలో కొత్త భద్రత సవాళ్లను పరిష్కరించేందుకు సామర్థ్యాలు పెంచుకోవలసిన అవసరం ఉందని భారత పైమానిక దళ సిబ్బంది ప్రధాన అధికారి చీఫ్ మార్షల్ A P Singh అన్నారు. పెల్లింగ్టన్ లో డిఫెన్స్ సర్వీసెస్ స్టాఫ్ కాలేజీలో 80 మంది సిబ్బంది శిక్షణ కార్యక్రమంలో ఆయన మాట్లాడుతూ... సంభవిస్తున్న మార్పులను విమర్శనాత్మకంగా పరిశీలించి భవిష్యత్తులో తలెత్తే సంఘర్షణలకు వ్యూహాలను రచించడం సేర్చుకోవాలని సూచించారు. జట్టుగా పనిచేయవలసిన అవసరం ఉందని, సమీకృత శిక్షణతో వచ్చే త్రివిధ దళాల మధ్య సమన్వయం వల్ల యుద్ధ సామర్థ్యం పెరుగుతుందని ఆయన అన్నారు. భారత పైమానిక దళం గురించి విద్యార్థులకు వివరించిన ఎయిర్ చీఫ్, పైమానిక దళం ప్రస్తుతం తీసుకుంటున్న వివిధ చర్యల గురించి కూడా తెలియజేశారు.

N	S	D
---	---	---

# J&K- CONSTITUENCY FUND

జమ్మూ కాశ్మీర్లో శాసనసభ్యుల నియోజకవర్గ అభివృద్ధి నిధి పథకం కింద ప్రతి ఎమ్మెల్యేకు వార్షికంగా మూడు కోట్ల రూపాయలు కేటాయించాలని ప్రభుత్వం నిర్ణయించింది. దీనివల్ల తమ నియోజకవర్గాల్లో ఎమ్మెల్యేలు కీలకమైన అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులను సిఫారసు చేయడం, పర్యవేకించడం చేయగలుగుతారు. ఈ నిధులను మౌలిక సదుపాయాల అభివృద్ధి, ప్రజా శ్రేయస్సు ప్రాజెక్టులు, నిత్యావసర సేవలకు ఉపయోగిస్తారు. ఇందుకు సంబంధించి ఆర్థిక శాఖ నిబంధనలు మార్గదర్భకాలతో ఒక నోటిఫికేషన్ జారీ చేసింది.

N	2	$\mathbf{D}$

-----

#### **Governor:**

దేశానికి దిక్సూచిగా, సంమ్మద్ధి, పురోగతి సాధించిన రాష్ట్ర నిర్మాణానికి అందరూ కలసి ముందుకు సాగాలని గవర్నర్ జిష్ణు దేవ్ వర్మ పిలుపు నిచ్చారు. శాసన పరిషత్, శాసనసభ బడ్జెట్ సమావేశాలు ఈ రోజు ప్రారంభమైన సేపథ్యంలో ఉభయ సభల సభ్యులనుద్దేశించి రాష్ట్ర గవర్నర్ ప్రసంగించారు. సమ్మిళితత్వం, స్వయం సమ్మద్ధి, సాధికారతలతో కూడిన రాష్ట్రంగా ఆవిర్భవించాలన్న లక్ష్యం.. నిర్ణయాత్మకమైన నాయకత్వం, సాహనోపేత సంస్కరణలు, ప్రజా కేంద్రంగా సాగించే సుపరిపాలనతో సాకారం అవుతుందని అన్నారు.

# (Soundbyte- గవర్నర్ 1)

రాష్ట్ర పురోగతిని సాధించే ప్రణాళికగా, పౌరుల ఆకాంక్షలను నెరవేర్చేదిగా, సుస్థిర రాష్ట్ర రూపకల్పనకు ప్రతీకగా బడ్జెట్ నిలుస్తుందని గవర్నర్ అభివర్ణించారు. పునరుత్పాదక ఇంధనం, కృత్రిమ మేధ, హైటెక్ పరిశ్రమలలో తెలంగాణను అగ్రగామిగా నిలపడం ద్వారా తన ప్రభుత్వం సుస్థిరతతో పాటు పురోగతికి ప్రాధాన్యం ఇస్తోందన్నారు. AI సిటీ, ఫార్మా, మ్యానుఫ్యాక్చరింగ్ క్లస్టర్ల సహకారంతో ఆర్థిక కార్యకలాపాలను పెంచడానికి, ఉపాధి అవకాశాల్ని పెంపొందించడానికి, ప్రజల జీవన ప్రమాణాలను మెరుగుపరచడానికి చర్యలు చేపట్టినట్లు జిష్ణుదేవ్ వర్మ చెప్పారు.

**MSL** 

-----

#### **NEW YORK PROTEST**

అమెరికాలోని న్యూయార్క్ లో పాలస్తీనాకు అనుకూలంగా ఉన్న ఉద్యమకారులు భారీ ఎత్తున నిరసన ప్రదర్శనలు నిర్వహించారు. పశ్చిమసియాకు సంబంధించిన ట్రంప్ ప్రభుత్వ విధానాలను వ్యతిరేకిస్తూ వారు భారీ ర్యాలీ నిర్వహించారు. వాపింగ్టన్ స్క్వేర్ పార్క్ దగ్గర ప్రారంభమైన ఈ ఊరేగింపు సిటీ హాల్ వరకు కొనసాగింది. పరిస్థితి ఉద్రిక్తంగా మారడంతో ఏోలీసులు అనేకమంది ప్రదర్శన కారులను అదుపుపలోకి తీసుకున్నారు. విశ్వవిద్యాలయాల్లో ఇమిగ్రేషన్ కి సంబంధించి ట్రంప్ ప్రభుత్వం చేపట్టిన విస్తృత సమీక వల్ల క్యాంపస్ లలో మరింతగా ఉద్రిక్తతలు పెరుగుతున్నాయి.

**NSD** 

#### MANDAVIYA-KABADDI

ఇటీవల 6వ ఆసియా మహిళల కబడ్డీ ధాంపియన్షిప్ గెలుపొందిన భారత మహిళల కబడ్డీ జట్టుకు కేంద్ర క్రీడలు యువజన వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ మనుసుఖ్ మాండవీయ సన్మానం చేశారు. జట్టుకు 67 లక్షల 50 పేల రూపాయల నగదు బహుమానాన్ని కూడా ఆయన ప్రకటించారు. ఈ సందర్భంగా డాక్టర్ మాండవీయ మాట్లాడుతూ... మహిళా క్రీడాకారులకు అన్ని విధాల మద్దతు అందించేందుకు ప్రభుత్వం చర్యలు తీసుకుంటుందని చెప్పారు. పురుషుల కబడ్డీ తీగ్ మాదిరిగా త్వరలో మహిళల కబడ్డీ తీగ్ ప్రారంభిస్తామని దీనివల్ల క్రీడాకారులకు మరిన్ని అవకాశాలు లభిస్తాయని మాండవీయ తెలిపారు. మార్చి 6వ తేదీ నుంచి 8వ తేదీ వరకు ఇరాస్ లోని టేహరాస్ లో జరిగిన ఆసియా కబడి ధాంపియన్షిప్ పోటీలలో భారత మహిళల జట్టు ఇరాస్ జట్టును ఓడించి టైటిల్ గెల్చుకుంది.

<b>NSD</b>	
------------	--

-----

#### **PORTUGUESE PM - CONFIDENCE VOTE**

పోర్చుగల్ లో దేశ ప్రధానమంత్రి లూయిస్ మోంట సెగ్రో అవిశ్వాస తీర్మానం ఓడిపోవడంతో ఆయన ప్రభుత్వం రాజీనామా చేయవలసి వచ్చింది. అధికారం చేపట్టిన ఏడాది లోపు మొంటేనీగ్రో ప్రభుత్వం అవిశ్వాస తీర్మానంలో ఓడిపోయిందని పార్లమెంట్ స్పీకర్ ప్రకటించారు. రెండు పార్టీల కూటమి అయిన ప్రభుత్వం ప్రస్తుతం 230 స్థానాల శాసనసభలో కేవలం 80 స్థానాలు కలిగి ఉంది.. దేశంలో మళ్ళీ ఎన్నికలు ప్రకటించేంతవరకు ఆపద్ధర్మ ప్రభుత్వంగా కొనసాగాలని మొంటేనేగ్రోని దేశ అధ్యక్షుడు కోరారు.

**NSD** 

-----

#### **US – UKRAINE**

30 రోజుల పాటు తక్షణ మధ్యంతర కాల్పుల విరమణ పాటించాలన్న తమ ప్రతిపాదనకు ఉక్రెయిస్ అంగీకరించిందని అమెరికా తెలియజేసింది. రష్యా ఇప్పుడు స్పందించవలసిన అవసరం ఉందని అమెరికా పేర్కొంది. ఉక్రెయిస్ కు నిలుపు చేసిన సైనిక సహాయాన్ని, గూఢచార్య సమాచారాన్ని తాము మళ్ళీ పునరుద్దరిస్తున్నట్లు కూడా అమెరికా తెలియజేసింది. సౌదీ అరేబియాలోని జెడ్డాలో ఉక్రెయిస్ అధికారులతో సమాపేశం అనంతరం అమెరికా విదేశాంగ మంత్రి మార్కో రూబియో విలేకరులకు ఈ విషయం తెలియజేశారు.

**NSD** 

-----

#### **GMOA- BRUTAL SEXUAL ASSAULT**

శ్రీలంకలోని అనురాధపురం ఆసుపత్రిలో ఒక మహిళ డాక్టర్ పై లైంగిక దాడికి నిరసనగా ప్రభుత్వ పైద్య అధికారుల సంఘం దేశవ్యాప్తంగా ఈరోజు సమ్మె ప్రకటించింది. అనురాధపురం ఆసుపత్రిలో మొన్న ఒక దుండగుడు కత్తితో బెదిరించి డ్యూటీ రూమ్ లో డాక్టర్ పై లైంగికదాడి చేశాడని సమాచారం. అనుమానితుడి అరెస్ట్ చేసేందుకు ఐదు పోలీస్ బృందాలను నియమించారు. అనుమానితుడు సైన్యంలో గతంలో పనిచేసి మానిపేసిన వ్యక్తిగా గుర్తించినట్లు ప్రభుత్వ భద్రత శాఖ మంత్రి ఆనంద విజయ పాల తెలియజేశారు. నిందితుడిపై తక్షణ చర్య తీసుకోవాలని, మహిళా డాక్టర్లు సిబ్బందికి పూర్తి రక్షణ అందించాలని సమ్మి చేస్తున్న డాక్టర్లు డిమాండ్ చేస్తున్నారు.

**NSD** 

-----

SHUKLA 12.03.2025 MP-I

#### **MANDAVIYA-KABADDI**

The Indian Women's Kabaddi Team was felicitated by the Minister for Youth Affairs and Sports, Dr. Mansukh Mandaviya, for successfully defending their title at the 6th Asian Women's Kabaddi Championship. The Minister also announced a cash award of 67 lakh 50 thousand rupees for the team to celebrate their success. In his post-felicitation remarks, Dr. Mandaviya stated that the government would make all efforts to support female athletes. He further revealed that, in line with the men's league, the government would be launching a women's kabaddi league to provide more opportunities for women. The Championship, which took place from March 6th to 8th in Tehran, Iran, saw the Indian team successfully defend their title by defeating the host team, Iran, with a score of 32-25 in the final match.

SAKLEN/0642

SHUKLA MP-II
PORTUGUESE PM - CONFIDENCE VOTE

12.03.2025

Portuguese Prime Minister Luis Montenegro lost a confidence vote, forcing his government to resign after less than a year in office. The exact vote count wasn't immediately available, but the speaker of parliament, Jose Pedro Aguiar-Branco, said the centre-right government was defeated.

The government, a two-party alliance led by the Social Democratic party (PSD) and in power for less than a year, had just 80 seats in the current 230-seat legislature. An overwhelming majority of opposition lawmakers had vowed to vote against it.

Montenegro's administration will now operate in a caretaker capacity, handling only essential and urgent matters. President Marcelo Rebelo de Sousa is expected to dissolve parliament and call snap elections, which he previously suggested could take place on either May 11 or May 18.

## BIMAL/IANS/0753

SB DP-I

12.03.2025

#### PM-DANDI MARCH

Prime Minister Narendra Modi today paid homage to all who participated in the historic Dandi March. In a social media post, Mr Modi said the March led by Mahatma Gandhi ignited a nationwide movement for self-reliance and Independence. The Prime Minister added that the courage, sacrifice and unwavering commitment to truth and non-violence of all those who took part in the Dandi March continues to inspire generations.

SAKLEN/0950 HRS

## SB::DIVYA DP-II 12.03.2025 GMOA- BRUTAL SEXUAL ASSAULT

In Sri Lanka, the Government Medical Officers' Association (GMOA) has announced a nationwide one-day token strike on March 12, protesting the brutal sexual assault of a female doctor at the Anuradhapura Teaching Hospital. Emergency services will remain unaffected.

The incident occurred on the 10th of March, when an army deserter allegedly threatened the doctor with a knife before raping her inside her duty room. Five police teams have been deployed to apprehend the suspect.

Health Minister Nalinda Jayathissa urged media outlets to respect the victim's privacy, while Opposition Leader Sajith Premadasa condemned the attack in Parliament, calling for urgent action and stricter laws to protect public servants.

Public Security Minister Ananda Wijepala confirmed the suspect's identity, promising swift justice. The attack has sparked nationwide outrage, with doctors demanding immediate action. The strike highlights growing concerns over the safety of female professionals in public service, intensifying calls for stronger legal protections.

Ahmed Muyeen Farooqi/Colombo/Mail/1020 HRS

### SHUKLA :: HK MP-I 12.03.2025 J&K- CONSTITUENCY FUND

Jammu and Kashmir government has decided to allocate 3 crore rupees annually for each Member of the Legislative Assembly (MLA) under the Constituency Development Fund (CDF) scheme. This decision will enable MLAs to recommend and oversee the implementation of key development projects in their constituencies. The funds will be used to support infrastructure development, public welfare projects, and essential services, with a clear focus on ensuring the timely completion of all approved works. The Finance Department has issued a detailed circular outlining the guidelines for the implementation of the CDF scheme. Under these guidelines, each MLA can propose development works worth up to ₹3 crore annually to the District Development Commissioner (DDC) for execution in their constituency. Additionally, nominated MLAs have the flexibility to recommend projects in any part of the Union Territory. Projects under the CDF must be completed within one year. In areas with limited working seasons, such as high-altitude regions, the DDC, with the MLA's approval, may extend the timeline, allowing work to be completed within two working seasons, but not exceeding two years. The scheme encourages MLAs to recommend projects with costs not exceeding ₹10 lakh per work, although higher-value projects may be considered for certain infrastructure investments, provided they are completed within the specified time. The fund will also support the construction of roads, irrigation facilities, power infrastructure, and housing upgrades for the underprivileged. Certain projects will not be eligible for funding under the CDF, including office or residential buildings for government departments, memorials, creation of posts, or any kind of revenue expenditure. The funds will not be used for works related to places of worship either.

N. GULSHAN RAINA/JAMMU /MAIL/0755

SHUKLA :: HK MP-II

12.03.2025

#### **REV. PM - MAURITIUS**

Prime Minister Narendra Modi will be the Guest of Honour for the National Day celebrations of Mauritius today. This is the second time that Mr Modi is attending the National Day celebrations of Mauritius as the Chief Guest. A marching contingent from India, Akash Ganga Sky Diving Team of Indian Air Force and Indian Naval Ship Imphal will also participate in the National Day celebrations of Mauritius.

Yesterday, Mr Modi held productive talks with his Mauritius counterpart Navin Chandra Ramgoolam in Port Louis and reaffirmed the strength of the partnership between the two countries. The two leaders reviewed bilateral relations, ongoing collaborations and explored new avenues to elevate the special bond between the two countries to even greater heights. The main sectors discussed prominently during the meeting were defence, security, economic linkages and cultural exchanges. PM Modi affirmed that India is proud to be a valued and trusted development partner for Mauritius and the two countries will work together for promoting the interests of the Global South.

Later in his address during the banquet dinner hosted by the Prime Minister of Mauritius, Mr Modi said that the India-Mauritius partnership is not limited to our historical relations. He said, it is based on shared values, mutual trust and a common vision of a bright future.

Prime Minister said, our historical and cultural relations have taken the form of a comprehensive partnership today. He said, the two countries are working together on important infrastructure projects, which are leaving an indelible mark of development in every corner of Mauritius. Prime Minister said, the results of mutual cooperation in capacity building and human resource development are being seen in the government and private sector.

Mr Modi said that there is no limit to India-Mauritius relations. He said that there is no limit to our hopes and aspirations regarding our relations. In the times to come, India and Mauritius will continue to work together for the development of our people, peace and security of the entire region, he said. Our correspondent covering the Prime Minister's visit has filed this report:

(V/C-VIKALP SHUKLA)

"On the second day of Prime Minister Narendra Modi's
Mauritius visit, India and Mauritius will sign agreements on
various sectors. Apart from this, Prime Minister Mr. Modi along
with the Prime Minister of Mauritius will inaugurate the Civil
Service College and Area Health Center. Both these projects have
been built in Mauritius with the assistance of India. Before leaving
for India today, the Prime Minister will also visit Ganga Talab and
there he will offer the holy Sangam water from Mahakumbh.
Ganga talab is one of the most sacred Hindu place in Mauritius.
VIKALP SHUKLA, AKASHVANI NEWS, MAURITTUS."

VIKALP SHUKLA/MAURITIUS/MAIL/0600

### SHUKLA MP-II 12.03.2025 US - UKRAINE

The US said that Ukraine has agreed to its proposal for an immediate and interim ceasefire for 30 days and now it's up to Russia to reciprocate. The US has also lifted the pause on sharing intelligence and providing military assistance to Ukraine.

US Secretary of State Marco Rubio informed this to reporters after a meeting with Ukrainian officials in Jeddah, Saudi Arabia. A joint statement issued by the US and Ukraine said that Ukraine has expressed readiness to accept the US proposal to enact an immediate, interim 30-day ceasefire, which can be extended by mutual agreement of the parties. The US will communicate to Russia that Russian reciprocity is the key to achieving peace. The US will immediately lift the pause on intelligence sharing and resume security assistance to Ukraine.

## BIMAL/IANS/0448

## SB DP-II 12.03.2025 NEW YORK PROTEST

In the US, New York City witnessed a large-scale demonstration as hundreds of pro-Palestine protesters rallied today. They marched against the Trump administration's policies on the Middle East, campus protests, and immigration.

The march began at Washington Square Park, with protesters making their way to City Hall in Lower Manhattan. As tensions rose, police detained several demonstrators, with the New York Police Department later

confirming the arrest of 12 individuals near City Hall.

The protest comes in response to the Trump administration's recent decision to revoke 400 million dollars of federal funding for Columbia University in New York City on anti-Semitic grounds and opened a review of more universities. The administration has also launched a broader review of multiple universities, further fueling tensions on campuses across the country.

**NEELAM/IANS/1016 HRS** 

SB DP-I 12.03.2025

#### **AIR CHIEF-DSSC ADDRESS**

Chief of the Air Staff, Air Chief Marshal A P Singh, emphasised the need for rapid capability enhancements to address emerging security challenges in the evolving geo-strategic landscape. He said this while addressing student officers from the Indian Armed Forces undergoing the 80th Staff Course and the permanent faculty at the Defence Services Staff College in Wellington. Air Chief urged the course officers to embrace change, critically assess evolving threats, and develop adaptive strategies for future conflicts. He highlighted the importance of jointmanship, stressing the need for integrated training and operational synergy among the three Services to improve combat effectiveness. In his address, Mr Singh also provided a strategic outlook on the Indian Air Force, outlining its ongoing capability development initiatives and the significance of unified operations in modern warfare.

SAKLEN/1048 HRS